equivaler ao valor de descarga para que seja considerado um modelo calibrado e

balanceado. Neste sentido, o valor do balanço de fluxo atinge valor positivo muito

próximo a zero, igual a 1,7E-7 m3/d, portanto o modelo é considerado calibrado e

balanceado.

Por fim, a Figura 5.5 apresenta o mapa potenciométrico da calibração em regime

permanente do aquífero Serra Grande na região de Cocal dos Alves (PI), no qual o

gradiente hidráulico condiciona o fluxo em direção oeste a sudoeste.

36

Figura 5.5: Mapa potenciométrico do modelo calibrado.

5.2.3. Análise de sensibilidade

Após a calibração do modelo, a análise de sensibilidade avalia a resposta da

carga hidráulica sob à variação dos parâmetros hidrogeológicos em face ao erro. Para

tal, admitiu-se uma variação de 10% nos parâmetros de condutividades horizontais e

vertical e recarga, e os resultados são apresentados na Tabela 5.2 a seguir:

Tabela 5.2: Análise de sensibilidade.

CONDUTIVIDADE HIDRÁULICA
RECARGA
[mm/ano]

CARGA

HIDRÁULICA
CALCULADA

(m)

ERRO
(m)

OBSERVAÇÃO
KX [m/s] KY [m/s] KZ [m/s]

2.05E-02 2.05E-02 2.05E-03 66,00 125.245188 0,405188 +10% da recarga

2.05E-02 2.05E-02 2.05E-03 54,00 124.377559 0,462441 -10% da recarga

2.05E-02 2.05E-02 2.25E-03 60,00 124.786919 0,0530814 +10% de kz

2.05E-02 2.05E-02 1.84E-03 60,00 124.893264 0,0532639 -10% de kz

2.25E-02 2.25E-02 2.05E-03 60,00 124.485917 0,354083 +10% de kx e ky

1.84E-02 1.84E-02 2.05E-03 60,00 125.234639 0,394639 -10% de kx e ky

37

6. DISCUSSÃO

Os valores de condutividade hidráulica calculados na calibração do modelo são

consistentes com aqueles apresentados na literatura para a Unidade Aquífera Serra

Grande, conforme apresentado na Tabela 3.1.

A porosidade de calibração foi 3% e, apesar de condizer com alguns valores

encontrados na literatura (CORREIA FILHO et al.,2009; ARONCHI,2017), a

porosidade para aquíferos porosos costuma ser maior que 10% (FETTER, 2001).

Já o valor de recarga, 60 mm/ano, representa uma taxa de 9,8% sobre a média

de precipitação encontrada durante os 22 anos de monitoramento pluviométrico em